ATA Nº 010/2020 – Terceira Sessão Ordinária do mês de março do sétimo período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
17 de março de 2020, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 37min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a Vereadora
Marilis Fernandes para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências
recebidas e a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada,
foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder à leitura da matéria
constante no Expediente: PROJETO DE LEI Nº 010 DE 04.01.2020. AUTOR: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Institui a exigência de ficha limpa para nomeação
nos cargos comissionados existentes nos órgãos de poderes executivo e legislativo
municipal, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 029 DE 02.01.2020. AUTOR:
Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação da Unidade de
Pronto Atendimento do Idoso “UPAI” no município de Gurupi. PROJETO DE
RESOLUÇÃO Nº 002 DE 04.03.2020. AUTOR: Gabinete da Presidência. ASSUNTO:
Altera a Resolução nº 01/2017, de 5 de março de 2017, que alterou a Resolução nº
001/2016, de 02 de março de 2016, no que especifica, dando outras providências. Os
projetos lidos foram encaminhados às comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 126/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Secretária de Administração.
ASSUNTO: Requer que faça um Projeto de Lei, alterando o inciso II do artigo 1º da Lei
Municipal 1.564 de 18 de dezembro de 2003. REQUERIMENTO N° 153/2020, de
02.01.2020. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a revitalização e
manutenção da praça da bíblia localizada nas mediações do setor Jardim Eldorado e
Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 207/2020, de 02.01.2020. REQUERENTE: Vereadora
Mirian Lustosa – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a implantação de uma ciclovia, da Avenida Goiás estendendo até o
Parque Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N° 246/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Presidente da Agência
Municipal de Trânsito e Transportes. ASSUNTO: Solicito a elaboração de estudos
técnicos para viabilizar a construção de um Terminal de Integração de Ônibus Coletivo
Urbano na cidade de Gurupi – TO. REQUERIMENTO N° 348/2020, de 02.01.2020.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a pavimentação asfáltica da avenida B,
que liga o setor Malvinas ao Cube Nova Fronteira do setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 444/2020, de 04.02.2020. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a criação de um projeto denominado “Mutirão da limpeza nos bairros do
município de Gurupi”, e que seja divulgado na mídia local a data e o bairro que será
visitado, para que os moradores possam colocar entulhos e lixos em frente de suas
residências para que sejam recolhidos. REQUERIMENTO N° 467/2020, de 11.02.2020.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de um CEMEI no setor Vila São
José.  REQUERIMENTO N° 525/2020, de 27.02.2020. REQUERENTE: Vereador Ataíde

Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Solicito
que seja implantado no Estado do Tocantins o “Programa Carteira Nacional de
Habilitação Social”. REQUERIMENTO N° 534/2020, de 03.03.2020. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides - PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requerer-se a abertura de três retornos na Avenida Antônio
Nunes da Silva, para melhorar acesso ao setor Parque das Acácias. REQUERIMENTO
N° 537/2020, de 04.03.2020. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e Finanças. ASSUNTO: Solicito
que conceda benefício de isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) para
as pessoas beneficiárias em programas sociais e moradores de casas populares em
Gurupi – TO. REQUERIMENTO N° 543/2020, de 16.03.2020. REQUERENTE: Vereador
Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico. ASSUNTO: Requer parcerias com entidades como SEBRAE e Caixa
Econômica Federal com finalidade de propiciar melhores condições para que a mulher
empreendedora tenha facilidade em obter seu espaço no mercado empreendedor.
REQUERIMENTO N° 547/2020, de 16.02.2020. REQUERENTE: Vereador Jair Souza -
MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
premente necessidade de meio-fio (guia de calçada) nas avenidas 16A e Avenida
Direita do Jordão, Setor Nova Fronteira/Bela Vista. REQUERIMENTO N° 548/2020, de
16.03.2020. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicito que realize em caráter de urgência Campanha
de conscientização e prevenção ao COVID-19 (coronavírus) na cidade de Gurupi – TO.
REQUERIMENTO N° 549/2020, de 16.03.2020. REQUERENTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde e Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Requer que seja realizado o pagamento de auxilio
alimentação aos servidores da saúde e da educação no município de Gurupi. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e em votação, sendo aprovados
por unanimidade. INDICAÇÃO N° 26/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a
instalação e construção de um Centro Comunitário e Posto Policial no Setor
Residencial Campo Belo. INDICAÇÃO N° 155/2020, de 02.01.2020. INDICANTE:
Vereadora Mírian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Indica a implantação de uma ciclovia, da Avenida Goiás estendendo até o Parque
Industrial de Gurupi. INDICAÇÃO N° 258/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador
Sargento Jenilson – PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
a criação do programa para o fornecimento de uniformes para alunos da educação
infantil e fundamental da rede municipal de ensino de Gurupi, Estado do Tocantins.
INDICAÇÃO N° 339/2020, de 02.01.2020. INDICANTE: Vereador César da Farmácia –
DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a revitalização da
Praça com construção de pista para caminhada, academia da terceira idade – ATI e
playground, localizada entre as Ruas G, O e F, Setor Vila Íris. INDICAÇÃO N° 354/2020,
de 06.01.2020. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de um CEMEI no setor Vila São
José. INDICAÇÃO N° 366/2020, de 13.01.2020. INDICANTE: Vereador Eduardo Fortes -
PSDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a construção de um
campo de futebol no antigo Centro Esportivo da UNIRG no setor Malvina de Gurupi.
As indicações lidas foram encaminhas aos indicados. Não havendo mais matérias no
expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente,
onde fizeram uso da palavra os senhores vereadores: André Caixeta e Cláudio do
Trevo. Não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada

a presente sessão ordinária às 11hs 12min, agradecendo a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como
Presidente da Mesa Diretora; Mirian Lustosa – MDB como Secretária da Mesa; André
Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo –
PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Sargento
Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche – PROS. Com a
ausência justificada da vereadora Marilis Fernandes – PDT. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 10/2020, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de março de
dois mil e vinte.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTOSA

           Presidente                                                                                          1ª Secretária